关于加强工业危险废物转移管理的通知

国家环境保护总局

办公厅文件

环办[2006]34 号

关于加强工业危险废物转移管理的通知

各省、自治区、直辖市，环境保护重点城市环境保护局（厅）：

  《固体废物污染环境防治法》（以下简称《固体法》）修订实施以来，各地

工业危险废物环境管理有所加强，但仍有一些地方存在工业危险废物无序流动的

情况，不断引发环境污染事故。为加强工业危险废物的环境管理，保障人民群众

生命财产和环境安全，现就有关问题通知如下：

  一、加强危险废物产生源排查工作

  地方各级环保部门要切实加强对工业企业危险废物产生源的排查和监督管

理。监督和协助工业企业对其产生的固体废物或液态废物进行危险废物鉴别和管

理；凡列入《国家危险废物名录》或根据国家危险废物鉴别标准和鉴别方法认定

的具有危险特性的固体废物或液态废物，必须严格按照危险废物管理。

  二、严格执行危险废物转移联单制度

  地方各级环保部门要对危险废物转移联单制度执行情况进行检查并加强管

理。

  凡工业危险废物的转移、运输，必须严格按照《固体法》和《危险废物转移

联单管理办法》的规定，执行危险废物转移联单制度；任何单位和个人不得接受

无转移联单的危险废物。

  三、切实落实危险废物意外事故的防范措施

  地方各级环保部门，要督促产生、转移、利用、处置、贮存工业危险废物的

单位制定意外事故的防范措施和应急预案；要积极配合公安、交通和安全监管部

门，加强对危险废物运输工具和安全设施的监督管理。

  凡转移危险废物的单位，必须对本单位从业人员进行培训，提高应急处理能

力。

关于加强工业危险废物转移管理的通知

 四、突出对重点行业、重点企业的监督管理

  地方各级环保部门要加强对有色金属矿采选业、非金属矿采选业、化学原料

及化学制品制造业、有色金属冶炼及压延加工业、化学纤维制造业、石油加工、

炼焦及核燃料加工业等重点工业危险废物产生行业的监督管理；加强对规模以上

工业企业（即国有工业企业及年产品销售收入 500 万元以上的非国有工业企业）

的监督管理；加强对位于居民集中区、江河流域沿岸及水源地上游的工业危险废

物产生企业的监督管理，防止危险废物造成环境危害。

  五、严厉打击非法转移工业危险废物行为

  地方各级环保部门要严格执行《固体法》，对将工业危险废物提供或者委托

给无经营许可证的单位从事收集、贮存、利用、处置等经营活动的，对不执行危

险废物转移联单制度的，对不落实危险废物意外事故应急预案的，以及有关管理

部门监督管理不力的，一经发现，要依法严肃处理。

  二○○六年三月十七日